De outra banda, postulou o recebimento do adicional de periculosidade
referente ao período em que ficou exposto a alegado iminente risco à sua integridade
física, porquanto no pátio da empresa, a poucos metros de seu local de trabalho,
existia um tanque de combustível com capacidade para 15.000 (quinze mil) litros,
refutando, ademais, a afirmação constante na sentença de "que a existência de
obstáculo físico faria com que o risco fosse descaracterizado" (fl. 280), termos em que
bradou pelo conhecimento e provimento do apelo, com a reforma do decisum (fls.

[...]

Osvaldo Borges postulou o recebimento do adicional de periculosidade
referente ao período em que ficou exposto a iminente risco à sua integridade física,
em razão de que no pátio da empresa, a poucos metros de seu local de trabalho,
existia um tanque de combustível com capacidade para 15.000 (quinze mil) litros,
refutando, ademais, a afirmação de "que a existência de obstáculo físico faria com
que o risco fosse descaracterizado" (fl. 280).

Pois bem.
A Constituição Federal estabelece que é direito dos trabalhadores

urbanos e rurais o recebimento de adicional de remuneração para as atividades